1

聊城市哲学社会科学研究规划领导小组办公室
聊城市社会科学界联合会

聊社规办字〔2021〕26 号

关于共建“羡林学术高端讲坛”的通知

各院校、党校社科联（社科处），各县（市区）委宣传部、社科

联，市属开发区宣传办，各社科类研究机构、社会组织，省市

两级社科普及教育基地、社会科学重点研究基地，市直有关部

门（单位）：

10 月 29 日，聊城首届招才引智活动周的一项重头戏——羡

林学术高端讲坛启动仪式暨纪念季羡林先生诞辰 110 周年座谈

会在季羡林先生的家乡临清举行。本次活动由中共聊城市委、

聊城市人民政府主办，聊城市社科联、聊城市地方史志研究院、

山东社会科学院临清运河研究院、聊城大学季羡林学院承办。

经过大家的共同努力，活动取得了圆满成功，在山东乃至全国

社科界引起了良好反响。为充分发挥“羡林学术高端讲坛”的

文件

2

作用，促进全市社科人才不断进步，擦亮“季羡林”这张文化

名片，书写新时代中国特色哲学社会科学聊城新篇章，根据活

动承办单位及有关专家意见，经研究，就共建“羡林学术高端

讲坛”事项通知如下。

一、“羡林学术高端讲坛”的定位

“羡林学术高端讲坛”是聊城社科界共享的社科交流平台，

主讲者一般为应邀来聊城开展学术交流研讨的全省全国社科名

家、高端人才，每场讲坛的地点由邀请单位自定，现场参加者

除本单位有关人员外，鼓励“羡林学者培育工程”入选专家自

愿报名参加现场交流学习。

二、成立羡林学术高端讲坛组委会

建设好、发挥好“羡林学术高端讲坛”的作用，是聊城社

科界的共同责任。希望各院校、各有关部门（单位）进一步提

高认识，积极参与，结合自身需要，不时邀请市外社科名家来

“羡林学术高端讲坛”作学术报告，以更好地传承季羡林先生

的学术品格和爱国精神，带动中青年学者不断成长，推动聊城

社科研究水平不断提高。根据有关专家建议，决定成立羡林学

术高端讲坛组委会，负责“羡林学术高端讲坛”的组织协调工

作，其成员由羡林学术高端讲坛启动仪式承办单位和聊城市社

科联主席团的有关同志组成，名单如下：

名誉主任：

王学臣 聊城市政协副主席、聊城大学季羡林学院院长，

教授

3

主 任：

吴文立 市社科联党组书记、主席，市社会科学院院长

副主任：

郭 杰 市委党史（市地方史志）研究院院长，市社科联

副主席，编审

李新杰 市社科联党组成员、副主席，市社会科学院副院长

井 扬 山东社会科学院临清运河研究院院长，临清市委宣

传部副部长、市委党史研究中心主任，聊城市社

科联主席团委员，研究员

委 员：

李华锋 聊城大学人力资源处处长，市社科联副主席，博士、

教授

姜国峰 聊城市技师学院党委委员、院长助理，宣传处处长，

市社科联副主席，教授

王春雷 市委党校理论研究室主任，市社科联副主席，

副教授

崔爱民 聊城职业技术学院宣传部负责人、社科联副主席

兼秘书长，市社科联副主席，副教授

张兆林 聊城大学社科处副处长，市社科联主席团委员，

博士，副教授

孔令乾 聊城大学东昌学院副院长、社科联主席，市社科联

主席团委员，教授

组委会下设办公室，设在聊城市社科联，李新杰和井扬兼

4

任办公室主任，史晓玲、吕文冰任副主任。

各院校、各部门（单位）组织举办“羡林学术高端讲坛”

的，需要将邀请专家情况、讲授主题等提前报组委会办公室备

案，并统一使用“羡林学术高端讲坛”LOGO（见附件）。

三、加大对“羡林学术高端讲坛”的支持

全市各院校、各部门（单位）要高度重视，共同把“羡林

学术高端讲坛”建设好、使用好。要统筹兼顾，将日常学术交

流研讨与“羡林学术高端讲坛”结合起来，与培养有潜力的中

青年骨干人才结合起来。要注重创新，搞好联动，讲究实效，

促进工作。对举办“羡林学术高端讲坛”效果十分突出的，将

在重点研究基地申报、羡林学者青年计划推荐、工作评优等方

面予以倾斜，并对社科名家的授课费根据实际情况予以适当资

助。

聊城市哲学社会科学研究规划领导小组办公室

聊 城 市 社 会 科 学 界 联 合 会

2021 年 11 月 1 日

5

附：“羡林学术高端讲坛”LOGO

聊城市哲学社会科学研究规划领导小组办公室 2021年11月1日印发